АДМИНИСТРАЦИЯ
КОВДОРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 ____________                                                                                 № __________
г. Ковдор

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы муниципальных закупок» на 2015-2017 годы и плановый период до 2020 года»

В соответствии с постановлением администрации Ковдорского района от 15.09.2015 № 602 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ковдорский район», администрация Ковдорского района п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие системы муниципальных закупок» на 2015-2017 годы и плановый период до 2020 года», утвержденную постановлением администрации Ковдорского района от 13.01.2015 № 2 (в редакции постановления администрации Ковдорского района от 01.02.2017 № 77), изложив её в новой редакции.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (размещения) на сайте администрации Ковдорского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.kovadm.ru).

Врио главы
Ковдорского района                                                                  С.П. Ведерников

Приложение к постановлению
администрации Ковдорского района   от ________ № _________

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 Развитие системы муниципальных закупок на 2015 - 2017 годы и плановый период до 2020 года

[bookmark: Par352]Паспорт

	Наименование Программы
	Развитие системы муниципальных закупок на 2015 - 2017 годы и плановый период до 2020 года

	Основание для разработки Программы
	Постановление администрации Ковдорского района от 15.09.2015 № 602 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ковдорский район»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Ковдорского района

	Разработчик Программы
	Муниципальное казенное учреждение Управление муниципальных закупок Ковдорского района

	Ответственный исполнитель Программы
	Муниципальное казенное учреждение Управление муниципальных закупок Ковдорского района

	Цель Программы
	Обеспечение устойчивого функционирования системы муниципальных закупок в муниципальном образовании Ковдорский район

	Задачи Программы
	Совершенствование системы муниципальных закупок и обеспечение централизации муниципальных закупок Ковдорском районе.

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации Программы
	1. Количество обращений, обработанных Управлением муниципальных закупок Ковдорского района;
1. Доля торгов, проведенных централизованно в общем объёме проведенных торгов;
1. Экономия бюджетных средств, полученная по результатам проведения процедур торгов;
1. Экономия бюджетных средств при осуществлении закупок;
1. Уровень конкуренции при проведении торгов (количество заявок, поданных на одну закупочную процедуру);
1. Доля состоявшихся торгов в общем объёме проведенных торгов;
1. Доля продукции, закупаемой путем проведения электронных аукционов, в общем объёме муниципальных закупок.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015-2017 и плановый период до 2020 года

	Перечень Подпрограмм (при наличии)
	-

	Объемы и источники финансирования (всего, в том числе по подпрограммам, годам реализации и источникам финансирования Программы, тыс. руб.)
	[bookmark: _GoBack]Общий объем расходов бюджета муниципального образования Ковдорский район на реализацию Программы составляет 17 926,72 тыс. рублей, в том числе
2015 – 3 095,61 тыс. рублей;
2016 – 2 741,29 тыс. рублей;
2017 – 2 866,57 тыс. рублей;
2018 – 3 096,57 тыс. рублей;
2019 – 2 966,57 тыс. рублей;
2020 – 3 160,11 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Обеспечение устойчивого функционирования системы муниципальных закупок в муниципальном образовании Ковдорский район

[bookmark: Par404]РАЗДЕЛЫ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Приоритетами государственной политики Российской Федерации являются эффективное расходование бюджетных средств, предупреждение и исключение коррупционных проявлений в различных сферах, в том числе в сфере муниципальных закупок.
	 На сегодняшний день регулирование системы муниципальных закупок обеспечивается Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	Важнейшим этапом в развитии муниципальной системы закупок стал переход к централизованному осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд. Отправной точкой при этом стало создание уполномоченного учреждения - муниципального казенного учреждения Управление муниципальных закупок Ковдорского района.
	В соответствии с постановлением администрации Ковдорского района от 31.01.2014 № 78 «О наделении муниципального казенного учреждения Управления муниципальных закупок Ковдорского района полномочиями по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального образования Ковдорский район и утверждения порядка взаимодействия заказчиков и уполномоченного учреждения» определены задачи и функции уполномоченного учреждения и порядок его взаимодействия с заказчиками.
	Сформирована правовая основа для работы заказчиков и уполномоченного учреждения, а также организован сложнейший процесс – централизация системы муниципальных закупок.
Основными проблемами, характерными для системы муниципальных закупок, являются следующие:
низкоэффективная система планирования муниципальных закупок; формирование заказчиками неконкурентных технических заданий на закупаемую продукцию;
недостаточно эффективное расходование бюджетных средств при осуществлении закупок;
высокая доля несостоявшихся торгов;
малоэффективное применение принципов конкуренции и состязательности участников закупок в соответствующих процедурах;
низкая прозрачность и недостаточный контроль за стадиями исполнения контрактов и договоров;
отсутствие единого цикла планирования, размещения и мониторинга исполнения муниципальных закупок.
Принимая во внимание имеющиеся недостатки, развитие системы муниципальных закупок Ковдорского района в долгосрочной перспективе необходимо связать с дальнейшим повышением эффективности расходования бюджетных средств, обеспечением плановости процесса централизованного осуществления закупок, развитием конкурентной среды в данной сфере, противодействием коррупционным проявлениям и иным правонарушениям и, как следствие, с повышением эффективности функционирования муниципальной системы осуществления закупок. Устранение имеющихся проблем возможно при комплексном подходе к решению поставленных задач в рамках муниципальной программы «Развитие системы муниципальных закупок» на 2015-2017 годы и плановый период до 2020 года (далее - Программа), а также при целевой финансовой поддержке реализации программных мероприятий (приложение N 1 к Программе).
Программа определяет основные цели, задачи, принципы и направления деятельности Управления муниципальных закупок Ковдорского района по совершенствованию эффективной централизованной системы осуществления закупок в Ковдорском районе.
Программа направлена на обеспечение совершенствования эффективной централизованной системы осуществления закупок муниципальном образовании Ковдорский район.
Функциями учреждения в рамках реализации муниципальной программы являются в том числе:
1. Повышение эффективности осуществления муниципальных закупок за счет формирования конкурентных технических заданий на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных и иных нужд муниципального образования Ковдорский район;
1. Повышение уровня информированности учреждений муниципального образования Ковдорский район по вопросам организации и осуществления закупок;
1. Методическое сопровождение муниципальных автономных учреждений и муниципальных унитарных предприятий по вопросам организации закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;
1. Формирование элементов единого цикла планирования, осуществления закупок и мониторинга исполнения закупок;
1. Координация деятельности заказчиков при осуществлении закупок в соответствии с информацией заказчиков о потребностях в поставках товаров, выполнения работ, оказания услуг;
1. Разработка типовых форм закупочной документации, в том числе типовых форм технических заданий;
1. Методико-методологическое обеспечение заказчиков в вопросах осуществления закупок и обеспечения взаимодействия с Управлением муниципальных закупок;
1. Повышение уровня профессионализма специалистов Управления муниципальных закупок (обучение по программам повышения квалификации);
1. Проведение консультаций по вопросам развития системы муниципальных закупок и участия в торгах;
1. Методическое сопровождение отдельных видов юридических лиц при осуществлении закупочных процедур;
1. Повышение эффективности ценообразования при организации муниципальных закупок.

4

2. Основные цели и задачи Программы, целевые показатели (индикаторы) реализации Программы

	№ п/п
	Цель, задачи, и показатели (индикаторы)
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчетный год
	Текущий год
(оценка)
	Год реализации программы

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Цель: Обеспечение устойчивого функционирования системы муниципальных закупок в муниципальном образовании Ковдорский район

	1-й целевой показатель (индикатор) программы: количество обращений, обработанных Управлением муниципальных закупок Ковдорского района
	шт.
	0
	40
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	2-й целевой показатель (индикатор) программы: доля торгов, проведенных централизованно, в общем объёме проведенных торгов
	%
	0
	80
	80
	85
	90
	91
	91
	95

	3-й целевой показатель (индикатор) программы: экономия бюджетных средств при осуществлении закупок

	%
	0
	9,0
	9,9
	10,5
	12,0
	13,3
	14,6
	15,0

	№ п/п
	Цель, задачи, и показатели (индикаторы)
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчетный год
	Текущий год
(оценка)
	Год реализации программы

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	4-й целевой показатель (индикатор) программы: экономия бюджетных средств, полученная по результатам проведения процедур торгов
	%
	0
	10,7
	10,7
	11,0
	11,3
	12,0
	12,5
	15

	5-й целевой показатель (индикатор) программы: уровень конкуренции при проведении торгов (количество
заявок, поданных на одну закупочную процедуру)
	шт.
	0
	1,7
	1,7
	1,8
	2,0
	2,3
	2,6
	4

	6-й целевой показатель (индикатор) программы:
доля состоявшихся торгов в общем объеме проведенных торгов
	%
	0
	55
	55
	58
	63
	65
	65
	70

	7-й целевой показатель (индикатор) программы: доля продукции, закупаемой путем проведения электронных аукционов, в
	%
	0
	42
	42
	45
	50
	53
	58
	65

	№ п/п
	Цель, задачи, и показатели (индикаторы)
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчетный год
	Текущий год
(оценка)
	Год реализации программы

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	общем объёме муниципальных закупок

	1.
	Задача 1: Совершенствование системы муниципальных закупок и обеспечение централизации муниципальных закупок Ковдорском районе

	1.1.
	Показатель (индикатор): Координация деятельности заказчиков при осуществлении закупок в соответствии с информацией заказчиков о потребностях в поставках товаров, выполнения работ, оказания услуг
	1-да, 0 - нет
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2.
	Показатель (индикатор): Разработка типовых форм закупочной документации, в том числе типовых форм технических заданий
	1-да, 0 - нет
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.3
	Показатель (индикатор): методико-методологическое
сопровождение заказчиков в вопросах осуществления закупок и обеспечения
	1-да, 0 - нет
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	№ п/п
	Цель, задачи, и показатели (индикаторы)
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчетный год
	Текущий год
(оценка)
	Год реализации программы

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	взаимодействия с Управление муниципальных закупок

	1.4.
	Показатель (индикатор): Методическое сопровождение отдельных видов юридических лиц при осуществлении закупочных процедур
	1-да, 0 - нет
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.5.
	Обеспечение централизации муниципальных закупок
	1-да, 0 - нет
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

[bookmark: Par461]
3. Перечень программных мероприятий

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Цель, задачи, основные        мероприятия
	Срок
выполнения (квартал, год)
	Источники
финансирования
	Объемы
   финансирования, тыс. руб.
	Показатели (индикаторы) результативности выполнения
   программных мероприятий
	Исполнители, перечень организаций, участвующих реализации программных мероприятий

	всего
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Наименование, ед. измерения
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	1
		Цель: Обеспечение устойчивого функционирования системы муниципальных закупок в муниципальном образовании Ковдорский район

		Задача 1: Совершенствование системы муниципальных закупок и обеспечение централизации муниципальных закупок Ковдорском районе

	1.

Основное мероприятие:
Развитие системы муниципальных закупок
	2015-2017 и плановый до 2020
	Бюджет муниципального образования Ковдорский район, всего 18 119,27
	17 926,72
	3 095,61
	2 741,29
	2 866,57
	3 096,57
	2 966,57
	3 160,11
	повышение уровня профессионализма специалистов Управления муниципальных закупок (обучение по программам повышения квалификации), 1 – да, 0 - нет

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	Управление муниципальных закупок Ковдорского района

	№ п/п
	Цель, задачи, основные        мероприятия
	Срок
выполнения (квартал, год)
	Источники
финансирования
	Объемы
   финансирования, тыс. руб.
	Показатели (индикаторы) результативности выполнения
   программных мероприятий
	Исполнители, перечень организаций, участвующих реализации программных мероприятий

	всего
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Наименование, ед. измерения
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	обеспечение плановости организации закупочного процесса и размещения централизованных муниципальных закупок, 1 – да, 0 - нет
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	Управление муниципальных закупок Ковдорского района

	Всего по программе

	всего
17 926,72

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Ковдорский район.

	Источник финансирования
	Всего, тыс. рублей
	В том числе по годам реализации, тыс. рублей

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего по программе:
	17 926,72
	3 095,61
	 2 741,29
	2 866,57
	3 096,57
	2 966,57
	3 160,11

	в том числе за счет:
	17 926,72
	3 095,61
	2 741,29
	2 866,57
	3 096,57
	2 966,57
	3 160,11

	средств местного бюджета
	17 926,72
	3 095,61
	2 741,29
	2 866,57
	3 096,57
	2 966,57
	3 160,11

	в том числе по Исполнителям:
	17 926,72
	3 095,61
	2 741,29
	2 866,57
	3 096,57
	2 966,57
	3 160,11

	Единственный Исполнитель: Управление муниципальных закупок Ковдорского района

	в том числе средств местного бюджета
	17 926,72
	3 095,61
	2 741,29
	2 866,57
	3 096,57
	2 966,57
	3 160,11

5. Механизм реализации программы

Исполнитель Программы – Управление муниципальных закупок Ковдорского района реализует Программу, согласовывает сроки выполнения ее мероприятий, объемы и источники финансирования, обеспечивает целевое и эффективное использование выделенных бюджетных средств, в установленном порядке отчитывается об исполнении Программы.

6. Оценка эффективности программы, рисков её реализации

Реализация Программы позволит:
обеспечить плановость и своевременность осуществления муниципальных закупок;
повысить эффективность осуществления закупок;
исключить коррупционные проявления в системе муниципальных закупок за счет организации и проведения электронных аукционов централизованно через Управление муниципальных закупок Ковдорского района;
повысить долю муниципальных закупок, размещенных конкурентными способами закупок, прежде всего путем проведения электронных аукционов;
повысить уровень конкуренции при проведении торгов посредством привлечения к участию большего количества участников за счет обеспечения доверия к муниципальной централизованной системе осуществления закупок, повышения прозрачности и качества проводимых торгов;
повысить эффективность проведения торгов за счет формирования конкурентных технических заданий на закупаемую продукцию и привлечения к участию в торгах бόльшего количества добросовестных участников закупок;
повысить эффективность осуществления муниципальных закупок за счет увеличения доли состоявшихся торгов в общем объёме проведенных, в том числе за счет улучшения качества формируемой документации, создания и актуализации базы типовых технических заданий на закупку товаров, работ, услуг.
Для оценки эффективности решения задач Программы на основе целевых показателей определены соответствующие целевые индикаторы и их значения на 2015 - 2017 годы и плановый период до 2020 года.
____________________________